П Р О Т О К О Л
внеочередного заседания Тюменской областной Думы

седьмого созыва

3 марта 2023 года                                                                                         11:00
г. Тюмень
Большой зал заседаний

Председательствовал –
Сайфитдинов Ф.Г., председатель Тюменской областной Думы

Присутствовали:
в Большом зале заседаний Тюменской областной Думы
депутаты областной Думы
из 46 – 27

Анохин Александр Николаевич

- избирательный округ № 15,

Артюхов Андрей Викторович

- единый избирательный округ,
избирательное объединение
«Тюменское региональное
отделение Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ»,

Баранчук Юрий Александрович

- избирательный округ № 17,

Вершинин Иван Сергеевич

- единый избирательный округ,
Тюменское региональное
отделение политической партии
ЛДПР – Либерально-

демократической партии России,

Гальченко Олег Анатольевич

- избирательный округ № 14,

Голодюк Валерий Иванович - избирательный округ № 11,

Зайцев Артем Николаевич

- единый избирательный округ,
Тюменское региональное
отделение политической партии
ЛДПР – Либерально-

демократической партии России,

Зеленский Александр Александрович

- избирательный округ № 8,

Казанцева Тамара Николаевна

- единый избирательный округ,
избирательное объединение
«ТЮМЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ
ОТДЕЛЕНИЕ политической партии
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»,

2

Ковин Владимир Анатольевич

- избирательный округ № 22,

Левченко Иван Григорьевич

- единый избирательный округ,
избирательное объединение
«ТЮМЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ
ОТДЕЛЕНИЕ политической партии
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»,

Макаренко Евгений Михайлович

- единый избирательный округ,
избирательное объединение
«Тюменское региональное
отделение Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ»,

Моргун Андрей Анатольевич

- единый избирательный округ,
избирательное объединение
«Тюменское региональное
отделение Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ»,

Пушкарев Владимир Александрович

- избирательный округ № 3,

Рейн Виктор Александрович

- избирательный округ № 23,

Сайфитдинов Фуат Ганеевич - единый избирательный округ,
избирательное объединение
«Тюменское региональное
отделение Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ»,

Соколова Ирина Борисовна

- единый избирательный округ,
избирательное объединение
«Тюменское региональное
отделение Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ»,

Сысоев Владимир Владимирович

- единый избирательный округ,
Тюменское региональное
отделение политической партии
ЛДПР – Либерально-

демократической партии России,

3

Трубин Глеб Александрович

- единый избирательный округ,
Тюменское региональное
отделение политической партии
ЛДПР – Либерально-
демократической партии России,

Ульянов Владимир Ильич

- избирательный округ № 24,

Фомин Владимир Иванович

- единый избирательный округ,
избирательное объединение
«Тюменское региональное
отделение Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ»,

Цупикова Лариса Дмитриевна

- избирательный округ № 1,

Чепайкин Анатолий Петрович

- избирательный округ № 13,

Чепик Александр Федорович

- единый избирательный округ,
избирательное объединение
«Региональное отделение
Социалистической политической
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ
РОССИЯ – ПАТРИОТЫ –
ЗА ПРАВДУ» в Тюменской
области»,

Чуйко Роман Сергеевич

- единый избирательный округ,
избирательное объединение
«Тюменское региональное
отделение Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ»,

Швецова Ольга Владимировна - единый избирательный округ,
избирательное объединение
«Тюменское региональное
отделение Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ»,

Шевчик Наталья Александровна - единый избирательный округ,

избирательное объединение
«Тюменское региональное
отделение Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ».

4

Присутствовали:
депутаты областной Думы
с использованием системы ВКС
из 46 – 8

Ваховский Олег Викторович

- избирательный округ № 10,

Винников Игорь Викторович - избирательный округ № 7,

Пискайкин Владимир Юрьевич

- единый избирательный округ,
избирательное объединение
«Региональное отделение
Социалистической политической
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ
РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА
ПРАВДУ» в Тюменской области»,

Резяпова Галина Александровна - избирательный округ № 9,

Танкеев Вячеслав Михайлович

- единый избирательный округ,
избирательное объединение
«Тюменское региональное
отделение Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ»,

Фролов Дмитрий Александрович - единый избирательный округ,

избирательное объединение
«Тюменское региональное
отделение Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ»,

Холманский Юрий Сергеевич - избирательный округ № 5,

Юхневич Регина Чаутатовна

- единый избирательный округ,
избирательное объединение
«ТЮМЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ
ОТДЕЛЕНИЕ политической партии
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».

Отсутствовали:
депутаты областной Думы
из 46 – 11

Ващенко Денис Валерьевич

- избирательный округ № 4,

Величко Оксана Александровна

- избирательный округ № 21,

Лосева Инна Вениаминовна

- избирательный округ № 12,

5

Майер Владимир Яковлевич

- избирательный округ № 16,

Медведев Сергей Михайлович

- избирательный округ № 18,

Нак Игорь Владимирович

- единый избирательный округ,
избирательное объединение
«Тюменское региональное
отделение Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ»,

Нефедьев Владимир Александрович

- избирательный округ № 6,

Омаров Эдуард Закирович

- единый избирательный округ,
избирательное объединение
«Тюменское региональное
отделение Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ»,

Плотников Дмитрий Вячеславович

- избирательный округ № 2,

Салмин Алексей Павлович

- единый избирательный округ,
избирательное объединение
«Тюменское региональное
отделение Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ»,

Суфианов Альберт Акрамович

- единый избирательный округ,
избирательное объединение
«Тюменское региональное
отделение Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ».

Приглашенные
в Большом зале заседаний областной Думы
и в режиме видео-конференц-связи:

Белявский Павел Викторович

- заместитель Губернатора
Тюменской области,

Горицкий Дмитрий Юрьевич

- сенатор Российской Федерации –
представитель от Тюменской
областной Думы седьмого созыва,

Сафонов Александр Николаевич

- заместитель руководителя
представительства -
начальник управления
представительства Ханты-
Мансийского автономного округа –

6

 Югры в Тюменской области,

Герасименко Александр Владимирович

- представитель Губернатора
Ямало-Ненецкого автономного
округа по взаимодействию
с Тюменской областной Думой,

представители прокуратуры, иных федеральных органов власти, заместители
Губернатора Тюменской области, представители исполнительных органов власти,
работники аппарата областной Думы, представители аккредитованных средств
массовой информации (списки прилагаются).

ПЕРЕЧЕНЬ РАССМОТРЕННЫХ ВОПРОСОВ

1. О повестке дня внеочередного заседания областной Думы седьмого созыва .... 6

2. О проекте закона Тюменской области № 2242-07  «О внесении изменений
в некоторые законы Тюменской области» ................................................................... 7

3. О Законе Тюменской области «О внесении изменений  в некоторые законы
Тюменской области» ..................................................................................................... 8

Открыл заседание и председательствовал председатель Тюменской
областной Думы Сайфитдинов Ф.Г.

     Приветствие флага и герба Российской Федерации, флага и герба Тюменской
области.

1. СЛУШАЛИ:  О повестке дня внеочередного заседания областной Думы

седьмого созыва

Докладывали: Сайфитдинов Ф.Г.

Сайфитдинов Ф.Г. – проект повестки рассмотрен и утвержден на заседании

Совета Думы.

РЕШИЛИ
ПРОТОКОЛЬНО:

 Утвердить повестку дня внеочередного заседания областной Думы
седьмого созыва в целом (проект повестки дня прилагается).

Присутствовало
депутатов в зале

27

Голосовали: за 27
 против 0
 воздержались 0
 не голосовали 0

7

Присутствовало
депутатов
в режиме ВКС

8
Голосовали: за 8
 против 0
 воздержались 0
 не голосовали 0

Присутствовало
депутатов всего

   35

Голосовали: за 35
 против 0
 воздержались 0
 не голосовали 0

Предложение принимается.

2. СЛУШАЛИ:  О проекте закона Тюменской области № 2242-07

«О внесении изменений в некоторые законы Тюменской
области»

Докладывали: Соколова И.Б.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

Соколова И.Б. – данный проект закона внесен депутатами Тюменской областной

Думы в целях приведения областного законодательства в соответствие
с требованиями Федерального закона от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ,
который вступил в силу 1 марта 2023 года.

Законопроектом вносятся изменения в отдельные положения Закона
Тюменской области № 1 «О статусе депутата Тюменской областной Думы»,
а также в Закон Тюменской области № 14 «О комиссии Тюменской областной
Думы по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами
Тюменской областной Думы».

Данными изменениями корректируется порядок представления сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супругов
и несовершеннолетних детей депутатами, осуществляющими свои полномочия
без отрыва от основной деятельности, т.е. на непостоянной основе.

Также в целях приведения в соответствие с Федеральным законом
№ 12-ФЗ законопроектом предлагается дополнить Закон Тюменской области
№ 1 новым основанием прекращения депутатами областной Думы своих
полномочий досрочно – это отсутствие депутата без уважительных причин
на всех заседаниях Тюменской областной Думы в течение 6 месяцев подряд.

 Предлагается принять к рассмотрению проект закона Тюменской области
№ 2242-07 «О внесении изменений в некоторые законы Тюменской области»,
внесенный в Тюменскую областную Думу в порядке законодательной инициативы
депутатами Тюменской областной Думы И.Б. Соколовой, А.В. Артюховым,

8

В.А. Нефедьевым, А.П. Чепайкиным, В.В. Сысоевым, Е.М. Макаренко,
Т.Н. Казанцевой, Л.Д. Цупиковой, В.И. Ульяновым, А.А. Моргуном,
И.С. Вершининым, В.И. Фоминым, О.В. Швецовой, И.В. Наком.
 Принять в первом чтении проект закона Тюменской области № 2242-07
«О внесении изменений в некоторые законы Тюменской области» с учетом
результатов лингвистической экспертизы и принять постановление по данному
вопросу.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Предлагается принять к рассмотрению проект закона Тюменской области
№ 2242-07 «О внесении изменений в некоторые законы Тюменской области»,
внесенный в Тюменскую областную Думу в порядке законодательной инициативы
депутатами Тюменской областной Думы И.Б. Соколовой, А.В. Артюховым,
В.А. Нефедьевым, А.П. Чепайкиным, В.В. Сысоевым, Е.М. Макаренко,
Т.Н. Казанцевой, Л.Д. Цупиковой, В.И. Ульяновым, А.А. Моргуном,
И.С. Вершининым, В.И. Фоминым, О.В. Швецовой, И.В. Наком.

2. Принять в первом чтении проект закона Тюменской области № 2242-07
«О внесении изменений в некоторые законы Тюменской области» с учетом
результатов лингвистической экспертизы.

3. Принять постановление по данному вопросу (прилагается).

Присутствовало
депутатов в зале

27

Голосовали: за 25
 против 0
 воздержались 2
 не голосовали 0

Присутствовало
депутатов
в режиме ВКС

    8
Голосовали: за 8
 против 0
 воздержались 0
 не голосовали 0

Присутствовало
депутатов всего

   35

Голосовали: за 33
 против 0
 воздержались 2
 не голосовали 0

Постановление принято.

3. СЛУШАЛИ:  О Законе Тюменской области «О внесении изменений

в некоторые законы Тюменской области»

Докладывали: Соколова И.Б.

9

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

Предлагается принять Закон Тюменской области «О внесении изменений
в некоторые законы Тюменской области» и принять постановление по данному
вопросу.

Присутствовало
депутатов в зале

27

Голосовали: за 25
 против 1
 воздержались 1
 не голосовали 0

Присутствовало
депутатов
в режиме ВКС

    8
Голосовали: за 8
 против 0
 воздержались 0
 не голосовали 0

Присутствовало
депутатов всего

   35

Голосовали: за 33
 против 1
 воздержались 1
 не голосовали 0

Постановление принято.

Председатель
Тюменской областной Думы                  Ф.Г. Сайфитдинов

Заместитель начальника
организационного управления
Тюменской областной Думы                                 И.Н. Будишева